ПРОТОКОЛ № 2
заседания   МО школьных библиотекарей

от 30.11.2018г.

                                                                                                                                       Присутствовали:

                                                                                                                   7 человек

                                                                                                                                       Отсут.1чел. (сош №2)

Повестка дня:

Круглый стол: «Роль школьной библиотеки в формировании духовно-нравственного воспитания обучающихся».

1. «Школьная библиотека – центр духовного становления личности» (Бородина Е.В.)

 2. «Школьная библиотека- центр толерантности». (Понкратова О.Г.)

3. Международный день школьных библиотек. (Вдовиченко В.В.)
   Духовность и нравственность являются важнейшими, базисными характеристиками личности. Духовность определяется как  устремлённость личности к избранным целям, ценностная характеристика сознания. Нравственность представляет собой совокупность общих принципов поведения людей по отношению друг другу и обществу. В сочетании они образуют основу личности, где духовность является основой нравственности.
1.По первому вопросу выступила зав. библиотекой МБОУ «Веселовская СОШ» Бородина Е.В.. (прилагается). Чтение детей – одна из важнейших перспектив духовности, интеллекта, культуры нации. Для каждой страны особенно важно, как происходит процесс вхождения детей в мир книги. Воспитание духовности начинается с формирования познавательного интереса как одного из важных мотивов самообразования.
2. По второму вопросу выступила библиотекарь МБОУ «Грушевская СОШ» Понкратова О.Г.(прилагается). Сегодня образование в поликультурной среде становится приоритетным. Школьник должен взаимодействовать между людьми с разными культурами и традициями. Одной из ценностей культуры является и толерантность. Толерантность – это терпимое отношение к кому или чему-либо, к чужим мнениям, как уважение, принятие и правильное понимание всего многообразия культур. Такой подход, основанный на многокультурном понимании – это возможность противостоять расизму, ненависти, неприятию.

3.  По третьему вопросу выступила библиотекарь МБОУ «Солнечнодолинская СОШ» Вдовиченко В.В.(прилагается). Международный день школьных библиотек  отмечается во многих странах ежегодно в четвертый понедельник октября, начиная с 1999 года по инициативе ЮНЕСКО.   В России Международный месячник школьных библиотек впервые провели в 2008 году.
Постановили:

1. Принять к сведению, применять в работе.

2.  Принять к сведению, применять в работе.

3. Принять к сведению, применять в работе.

Руководитель МО                                              Салиева Ф.С.И.